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ÖZET 

Bir uçağın net tasarım hacmi ile ağırlığı arasındaki ilişki incelendiğinde uçağın tasarımının gerçekçi bir 

geometriye sahip olup olmadığı doğrulanır. Net tasarım hacmi, uçağın iç hacminden yakıt, motor ve faydalı 

yük (yolcu ve mürettebat dahil) hacminin çıkarılması ile elde edilen hacimdir. Net tasarım hacmi, tasarım 

sırasında yapısal bileşenler, aviyonik sistemler, iniş takımları gibi sistemler için uçaktaki kullanılabilir hacmi 

temsil eder. Bu çalışmada, jet uçaklarının net tasarım hacimleri ile ağırlıkları arasındaki ilişki incelenerek 

tasarım sürecindeki bir konsept uçağın geometrisinin gerçekçiliği doğrulanacaktır. 

 

 

GİRİŞ 

Kavramsal tasarım aşamasında gövde, kanat, kuyruk gibi aerodinamik yüzeyler ve motor, iniş takımı, yakıt 

tankları, aviyonikler gibi ana komponentler göz önünde bulundurulur. Ancak bu tasarım uçağın son tasarımı 

ile aynı olmamaktadır. Bunun nedeni, bazı bileşenlerin (uçak boyunca geçen kanal ve kablo bağlantıları vb.) 

daha sonraki detay tasarım aşamasında yerleştirilmesidir. 

Bazı sistemler kavramsal tasarım aşamasındaki yerleşim sürecinde hacim anlamında endişelenmek için çok 

küçüktür, ancak benzer durumdaki diğer sistemler ile bir araya getirildiğinde önemli bir hacme sahip 

olmaktadır. [Raymer, 2001] 
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Tecrübeli bir tasarımcı kavramsal tasarım sırasında, küçük olarak görünen bileşenlerin gerçek hacimlerini 

tahmin ederek o doğrultuda bir tasarım gerçekleştirir. Ancak bu sezgisel yöntemi öğretmek ve diğer nesillere 

aktarmak oldukça zordur. Bu nedenle, bu ekstra hacmin doğru miktarının önceden belirlenmesi için çeşitli 

çalışmalar yapılmıştır.  

Uçağın toplam hacimsel yoğunluk değerlendirmesi yapılarak optimum hacim hesaplanabilir. [Cadell, 1969]  

Net tasarım hacmi belirlenirken hava alığı hesaba katılmadan hacimsel yoğunluk değerlendirmesi yapmak, 

optimum bir değer verecektir. Uçak hacmini küçültmek bakımı zorlaştırırken, hacmi büyütmek ise ağırlık ve 

maliyetin artmasına sebep olmaktadır. [O'Brimski, 1993] 

 

Şekil 1: Geleneksel Hacimsel Yoğunluk Grafiği [O'Brimski, 1993] 

 

NET TASARIM HACMİ 

Net tasarım hacmi (NTH), Denklem 1’de de gösterildiği gibi, uçağın gövde ve kanat hacminden, 

yakıt, faydalı yük, mürettebat, motor hacmi ve hava alığı hacminin çıkartılması ile hesaplanır. Bu kısımların 

çıkarılmasının sebebi sistem yerleşimi için kullanılamamalarıdır. 

 

Özetlemek gerekirse net tasarım hacmi, tasarımcının uçak yapısı, aviyonik sistemler, iniş takımı gibi 

ana sistemlerin yanında henüz tanımlanmamış ürünler de dahil olmak üzere her şey için yeterli alan sağlayacağı 

düşünülen hacmi temsil eder. Yapılan bu çalışmada Denklem 1’ de belirtilen formüle göre hesaplanmış 

hacimler üzerinden farklı jet savaş uçaklarının ve jet eğitim uçaklarının takip ettiği eğilim çizgisi çıkartılmış 

olup, yeni tasarlanacak uçakların tasarım süreçlerinde bu eğrilere yakın çıkması beklenmektedir. Bu durum 

teorik olarak tasarlanan uçağın hacim ve ağırlık olarak ne kadar gerçekçi olduğunun bir ölçüsü olarak kabul 

edilebilir.  

Bunun yanında uçağın kullanılabilir hacmi olarak tanımlanan Net Tasarım Hacmine ek olarak Net Tasarım 

ağırlığı da belirlenmiş olup motor ve kuyruğun çıkarılması ile elde edilir. Wnth olarak tanımlanmıştır.  
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JET SAVAŞ UÇAKLARINDA NET TASARIM HACMİ ANALİZİ KARŞILAŞTIRMASI  

 

          Tablo 1’de eğitim ve savaş uçaklarına ait konsept bir uçaktan hesaplanan veriler ve Jane's All the 

World's Aircraft, Aviation Week ve benzeri havacılık kaynaklarından derlenen veriler gösterilmiştir. 

 

Tablo-1. Eğitim ve Savaş Jet Uçakları Verileri 

 

       Dünya çapında bilinen savaş uçaklarının brüt ağırlığının, boş ağırlığının (yapısal, güç sistemi ve 

uçağın iç kısmında yer aldığı düşünülen diğer tüm sistemler) ve Net Tasarım Ağırlığının, Net Tasarım 

Hacmi’ne (NTH) karşı hazırlanmış grafikleri oluşturulmuştur. Oluşturulan bu grafiklerdeki trendline (eğilim 

çizgisi) optimumluğu temsil edip, oluşturulan konsept uçak tasarımının doğruluğu bu eğri baz alınarak 

değerlendirilmektedir. Tasarlanan konsept uçak, standart sapma değerleri içerisinde kaldığı sürece şekil 1’de 

belirtilen Hacimsel Yoğunluk grafiğine göre optimum kabul edilecektir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil-1 Brüt Tasarım Ağırlığı – Net Tasarım Hacmi . [Raymer, 2001] 
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Şekil-2 Uçak Boş Ağırlığı – Net Tasarım Hacmi [Raymer, 2001] 

 

 

 

Şekil-3 Net Tasarım Ağırlığı – Net Tasarım Hacmi [Raymer, 2001] 
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SONUÇ 

Bir uçağın net tasarım hacmi ile ağırlığı arasındaki ilişki incelendiğinde uçağın tasarımının 

gerçekçi bir geometriye sahip olup olmadığı doğrulanır. Net tasarım hacmi, uçağın iç hacminden 

yakıt, motor ve faydalı yük (yolcu ve mürettebat dahil) hacminin çıkarılması ile elde edilen hacimdir. 

[Raymer, 2001] Bu çalışmada, konsept bir uçağın net tasarım hacmi, jet savaş uçakları ile 

karşılaştırılmış ve verilere uygun çizilen grafiklere göre, (şekil-1, şekil-2, şekil-3) konsept uçağın 

hacimsel yoğunluğunun grafiklerdeki standard sapmalar içerisinde kaldığı gösterilmiştir. 
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